1/4

ADITAMENTO:71/2023
CONTRATO Nº 73/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
CONTRATADA: C E P CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA LTDA
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021
PROCESSO Nº 3346/2021
VALOR: R$ 49.369,84

"TERMO DE ADITAMENTO N.º 71/2023, PARA
EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NA
BACIA 06 DO PLANO DIRETOR DE
MACRODRENAGEM, COM DISSIPAÇÃO NO RIO
PEDRINHAS DO MUNICIPIO DE PEDRINHAS
PAULISTA, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL
DE PEDRINHAS PAULISTA, E DE OUTRO LADO, A
EMPRESA C E P CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA
LTDA, NA FORMA ABAIXO":

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS
PAULISTA, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º 64.614.381/0001-81, com endereço
na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de Pedrinhas Paulista, comarca de Maracai, Estado de São
Paulo, representada por seu Prefeito Municipal o senhor Freddie Costa Nicolau, brasileiro, união estável,
contador, portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º 335.723.618-42, residente e domiciliado na
Rua Assis, nº 235, Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, doravante apenas
simplesmente chamada de CONTRATANTE, e de outro lado C E P CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA
LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 30.245.623/0001-95 e Inscrição Estadual nº 119.332.551.114, com
sede  à Rua Ascencio Ribeiro  nº 213 - Vila Morse, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP:
05.624-020, neste ato representada por seu representante legal, o Senhor Carlos Eduardo Pinheiro
Chiminazzo, portador da Cédula de Identidade (RG) nº 32.748.521-8, e CPF nº 286.709.958-75,
residente e domiciliado à Rua Ascencio Ribeiro nº 213, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo,
doravante apenas e simplesmente chamada de CONTRATADAtem entre si, como justo e contratado o
aditamento do contrato 73/2021, referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021, Proc. Adm. nº
3346/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NA BACIA 06 DO PLANO DIRETOR DE
MACRODRENAGEM, COM DISSIPAÇÃO NO RIO PEDRINHAS DO MUNICIPIO DE PEDRINHAS
PAULISTA.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DA VIGÊNCIA, VALOR, OBJETO E DOTAÇÃO

 1.1 Fica, a partir da data de assinatura deste termo, suprimido do Contrato 73/2021 o valor de
R$5.726,58 (Cinco mil, setecentos e vinte e seis reais e cinqüenta e oito centavos), conforme descrito na
tabela abaixo:

2/4

1.2 Fica, a partir da data de assinatura deste termo, aditado o valor de R$ 55.096,42 (cinqüenta e cinco
mil, noventa e seis reais e quarenta e dois centavos ) ao contrato 73/2021, conforme descrito na tabela
abaixo:

  CONTRATO QUANTIDADE REAL DIFERENÇA

Nº CODIGO ITEM UNIDADE QUANT VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

QUANT VALOR
TOTAL

QUANT VALOR
TOTAL

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.2 02.01.180

BANHEIRO QUÍMICO, MODELO
STANDART, COM MANUTENÇÃO
CONFORME EXIGÊNCIAS DA
CETESB

unxmês  2,00  563,21 1.126,42 6,00 3.379,26 4,00 2.252,84

1.3 02.02.130

LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO
ESCRITÓRIO COM 1 VASO
SANITÁRIO, 1 LAVATÓRIO E 1
PONTO PARA CHUVEIRO - ÁREA
MÍNIMA DE 13,80 M²

unxmês  3,00  927,37 2.782,11 6,00 5.564,22 3,00 2.782,11

SUB-TOTAL 3.908,53   8.943,48   5.034,95

3.0 INFRA ESTRUTURA

3.1 49.12.140

POÇO DE VISITA EM ALVENARIA
TIPO PMSP - BALÃO unid. 7,00 3.686,62 25.806,34 9,00 33.179,58 2,00 7.373,24

SUB-TOTAL 25.806,34   33.179,58   7.373,24

4.0 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO

4.5 49.12.030

BOCA DE LOBO DUPLA TIPO PMSP
COM TAMPA DE CONCRETO unid.  5,00  4662,68 23.313,40  11,00  51.289,48 6,00 27.976,08

4.6 49.06.420

TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO,
DIÂMETRO DE 600 MM, CLASSE D
400 (RUPTURA> 400 KN) unid.  7,00  439,53 3.076,71  9,00  3.955,77 2,00 879,06

  CONTRATO QUANTIDADE
REAL

DIFERENÇA

Nº CODIGO ITEM UNIDADE QUANT
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

QUANT
VALOR
TOTAL

QUANT
VALOR
TOTAL

4.0 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO

4.4 49.12.010

BOCA DE LOBO
SIMPLES TIPO
PMSP COM TAMPA
DE CONCRETO

unid.  5,00  2863,29 14.316,45  3,00  8.589,87 -2,00 -5.726,58

Total 14.316,45   8.589,87   -5.726,58

3/4

  CONTRATO QUANTIDADE REAL DIFERENÇA

Nº CODIGO ITEM UNIDADE QUANT VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

QUANT VALOR
TOTAL

QUANT VALOR
TOTAL

4.8 54.06.040

GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO
PMSP 100 - FCK 25 MPA m  14,00  45,73 640,22  38,60  1.765,18 24,60 1.124,96

SUB-TOTAL 27.030,33   57.010,43   29.980,10

5.0 PAVIMENTAÇÃO

5.1 54.03.210 CAMADA DE ROLAMENTO EM
CONCRETO BETUMINOSO
USINADO QUENTE - CBUQ

m³

 36,45  1.339,64 48.829,88 43,80 58.676,23 7,35 9.846,35

5.2 54.03.230 IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA
LIGANTE

m²
 728,98  6,41 4.672,76 876,00 5.615,16 147,02 942,40

5.3 55.01.020
LIMPEZA FINAL DA OBRA

m²  712,37  11,73 8.356,10 876,00 10.275,48 163,63 1.919,38

SUB-TOTAL 61.858,74   74.566,87   12.708,13

TOTAIS 118.603,94   173.700,36   55.096,42

1.3 Irá onerar a seguinte dotação orçamentária:

02 – Poder executivo
02.07 – Secretaria Municipal de Obras Serv., Agric. e M. Ambiente
02.07.03 – Divisão de Agricultura e Meio Ambiente
18.542.0031.2096.0000 – Fundo Municipal de Saneamento e Infraestrutura.
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações (Desp 376 - F01)

CLÁUSULA SEGUNDA
DO FUNDAMENTO LEGAL

2. Com fulcro no artigo 65, I, “b” e §1ºda Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações, a
Contratante com anuência da Contratada, resolveram por bem aditar o contrato nº 73/2021.

2.1. Esclarece que tais acréscimos e supressões se fazem necessários, tendo em vista a
necessidade de readequação dos quantitativos inicialmente previstos.

2.2. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente.

4/4

Para maior firmeza e como prova de contrato é emitido o presente em 03 (três) vias de igual
teor, que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado pelas partes e por duas
testemunhas presenciais.

 Pedrinhas Paulista, 06 de setembro 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
Freddie Costa Nicolau

Contratante

C E P CHIMINAZZO INFRAESTRUTURA LTDA
Carlos Eduardo Pinheiro Chiminazzo  - Representante Legal

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. ____________________     2._____________________